

**Государственное учреждение - Управление
Пенсионного фонда Российской Федерации
в г. Сарапуле Удмуртской Республики
(межрайонное)**

Пенсионный фонд Российской Федерации

03 – 20

**Годовой отчет
об исполнении бюджета ПФР
по публично раскрываемым
показателям
(как получателя бюджетных средств)
по состоянию на 01 января 2021 г.**

на 14 л.

Срок хранения постоянно

Оглавление
к публично раскрываемым показателям бухгалтерской (финансовой) отчетности УПФР
в г. Сарапуле Удмуртской Республики (межрайонного)

№ п/п	Наименование показателя	
	стр.	
1.	Показатели бухгалтерского баланса за 2020 год	3
2.	Показатели отчета о финансовых результатах деятельности за 2020 год	4
3.	Показатели отчета о движении денежных средств за 2020 год	4
4.	Пояснительная записка на 01.01.2021	5

Главный бухгалтер - начальник отдела
учета поступления и расходования средств

Глухова Ю.А.

"Показатели бухгалтерского баланса" за 2020 год

УПФР в г. Сарапуле Удмуртской Республики (межрайонное)

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	На начало года	На конец года
АКТИВ		
I. Нефинансовые активы	32 154 193,85	32 407 287,17
<i>основные средства (остаточная стоимость)</i>	29 278 427,32	29 314 221,43
<i>нематериальные активы (остаточная стоимость)</i>	-	-
<i>непроизведенные активы (остаточная стоимость)</i>	1 367 659,01	1 359 607,81
<i>материальные запасы</i>	1 375 338,18	1 675 712,99
<i>права пользования активами (остаточная стоимость)</i>	-	25 026,12
<i>вложения в нефинансовые активы</i>	-	-
<i>расходы будущих периодов</i>	132 769,34	32 718,82
II. Финансовые активы	95 922,64	172 692,75
денежные средства учреждения	95 922,64	171 570,61
финансовые вложения	-	-
дебиторская задолженность по доходам	-	-
дебиторская задолженность по выплатам	-	1 122,14
прочие расчеты с дебиторами	-	-
БАЛАНС	32 250 116,49	32 579 979,92
ПАССИВ		
III. Обязательства	2 297 387,15	4 180 503,25
кредиторская задолженность по выплатам	72 652,63	314 564,46
расчеты по платежам в бюджеты	112 611,99	107 972,00
кредиторская задолженность по доходам	-	-
иные расчеты	95 922,64	171 570,61
доходы будущих периодов	-	25 026,12
резервы предстоящих расходов	2 016 199,89	3 561 370,06
IV. Финансовый результат	29 952 729,34	28 399 476,67
БАЛАНС	32 250 116,49	32 579 979,92

"Показатели отчета о финансовых результатах деятельности" за 2020 год

4
руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Доходы (начисленные)	253 069,22	98 152,82
Расходы (начисленные)	103 090 178,80	109 919 649,66
Чистый операционный результат	-102 864 931,58	-110 121 871,65
<i>в т.ч. операционный результат до налогообложения</i>	<i>-102 837 109,58</i>	<i>-109 821 496,84</i>
Операции с нефинансовыми активами	-1 281 949,89	-47 281,49
Операции с финансовыми активами и обязательствами, в том числе:	-101 582 981,69	-110 074 590,16
операции с финансовыми активами	-102 603 012,85	-103 996 579,62
<i>чистое поступление средств на счета бюджетов</i>	<i>-102 583 250,10</i>	<i>-103 996 579,62</i>
<i>чистое поступление иных финансовых активов</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>чистое увеличение прочей дебиторской задолженности</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
операции с обязательствами	-1 020 031,16	6 078 010,54
<i>чистое увеличение прочей кредиторской задолженности</i>	<i>1 791 158,08</i>	<i>4 507 814,25</i>

"Показатели отчета о движении денежных средств" за 2020 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Поступления, всего	-	-
Поступления по текущим операциям, всего	-	-
из них:		
<i>от страховых взносов на обязательное социальное страхование</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Поступления от инвестиционных операций (от реализации нефинансовых активов)	-	-
Поступления от финансовых операций (с финансовыми активами)	-	-
Выбытия, всего	102 627 612,51	104 072 227,59
Выбытия по текущим операциям, всего	102 563 912,51	103 391 271,73
из них:		
<i>за счет социального обеспечения</i>	<i>2 102 987,22</i>	<i>689 804,52</i>
Выбытия по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	63 700,00	680 955,86
Выбытия по финансовым операциям (с финансовыми активами)	-	-
Изменение остатков средств	102 627 612,51	104 072 227,59
в том числе:		
<i>по операциям с денежными средствами, не отраженными в поступлениях и выбытиях</i>	<i>-44 362,41</i>	<i>-75 647,97</i>
<i>изменение остатков средств</i>	<i>102 583 250,10</i>	<i>103 996 579,62</i>

Руководитель

_____ Л.М. Нурмухаметова

(подпись)

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

_____ Ю.А. Глухова

22 апреля 2021 г.

(подпись)

(расшифровка подписи)

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПУБЛИЧНО РАСКРЫВАЕМЫМ
ПОКАЗАТЕЛЯМ БУХГАЛТЕРСКОЙ
(ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ
по состоянию на 01.01.2021 г.**

**Государственного учреждения —
Управления Пенсионного фонда Российской
Федерации в г. Сарапуле Удмуртской
Республики (межрайонного)**

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к публично раскрываемым показателям бухгалтерской (финансовой) отчетности на
01.01.2021г.

		КОДЫ	
Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета Наименование бюджета (публично-правового образования) Периодичность: квартальная, годовая Единица измерения: руб.	УПФР в г. Сарапуле Удмуртской Республики (межрайонное) _____ Бюджет ПФР _____	ФормапоОКУД	0503160
		Дата	01.01.2021
		поОКПО	39389273
		ГлавапоБК	392
		поОКТМО	00000006
		годовая	
		поОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью к публично раскрываемым показателям бухгалтерской (финансовой) отчетности Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Сарапуле Удмуртской Республики (межрайонного) (далее - Управление) за 2020 год, сформированной исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

В Управлении бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных комплексов.

Полное наименование: Государственное учреждение-Управление
 Пенсионного фонда Российской Федерации в г.
 Сарапуле Удмуртской Республики (межрайонное)
 Сокращенное наименование: УПФР в г. Сарапуле Удмуртской Республики
 (межрайонное)
 Юридический адрес: 427960, Удмуртская Республика, город Сарапул, дом
 44а
 Фактический адрес: 427960, Удмуртская Республика, город Сарапул, дом
 44а

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Сарапуле Удмуртской Республики (межрайонное) создано на основании Постановления Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 06.11.2014 № 448п «О реорганизации некоторых территориальных органов ПФР в Удмуртской Республике».

Действует на основании Положения о государственном учреждении — Управлении Пенсионного фонда российской Федерации в г. Сарапуле Удмуртской Республики (межрайонном),

утвержденного постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 06.11.2014 г. № 448п, в редакции изменений в Положение от 26.02.2016 г., утвержденных постановлением Правления Пенсионного Фонда Российской Федерации от 26.02.2016 г. №106п «О внесении изменений в постановление Правления Пенсионного Фонда Российской Федерации от 06 ноября 2014 г. №448п», и в редакции изменений от 18.10.2019 г., утвержденного постановлением Правления Пенсионного Фонда Российской Федерации от 18.10.2016 г. №921п «О внесении изменений в Постановление Правления ПФР от 26 февраля 2016 г. №106п».

Управление является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и не имущественные права и нести обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению Управление создано для осуществления государственного управления финансами пенсионного обеспечения в городе Сарапуле, Сарапульском, Каракулинском, Камбарском, Киясовском, Малопургинском районах Удмуртской Республики.

I. Организационная структура Управления

1.1. Сведения об основных направлениях деятельности Управления как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно с Положением основными задачами Управления являются:

- организацию работы по назначению (перерасчету), выплате и доставке пенсий, пособий и других социальных выплат;
- организацию и ведение индивидуального (персонифицированного) учета сведений по всем категориям застрахованных лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования;
- организацию работы по учету средств, поступающих по обязательному пенсионному страхованию, целевому использованию средств обязательного пенсионного страхования, а также контролю за их использованием;
- ведение учета страховых взносов физических лиц, добровольно вступивших в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию;
- организацию работы с негосударственными пенсионными фондами, осуществляющими обязательное пенсионное страхование, по вопросам, связанным с формированием и инвестированием средств пенсионных накоплений;
- организацию работы по исполнению бюджетной сметы в соответствии с утвержденными актами ПФР и Отделения, а также обеспечение целевого и рационального использования средств, выделяемых на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Управления.

Исполнение бюджета ПФР за 2020 год Управлением осуществлялось в соответствии с составом бюджетных полномочий участников бюджетного процесса:

- получатель бюджетных средств (далее – ПБС);
- администратор доходов (далее - АД)

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) Управлению присвоены:

ОГРН — 1151838000676;

ИНН — 1838017156;

КПП — 183801001;

ОКПО – 39389273 (Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Сарапуле Удмуртской Республики (межрайонное));

ОКОГУ – 4100201 (Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 94740000001 (город Сарапул Удмуртской Республики);

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (Федеральное государственное казенное учреждение);

ОКВЭД – 84.30 (Деятельность в области обязательного социального обеспечения).

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности Управления.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми Управлением функциями участника бюджетного процесса: получателя бюджетных средств, отвечающего за те объекты учета, которые вытекают из его прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики посредством регулирования отношений: по расходам на обеспечение деятельности Управления через лицевые счета, открытые в Управлении федерального казначейства.

Функции АД реализуется в соответствии с разделом VI Учетной политики посредством регулирования отношений, возникающих в процессе осуществления учета операций по начислению доходов бюджета ПФР.

В Управлении бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных продуктов.

Бюджетная отчетность за 2020 г. сформирована и представлена Управлением в соответствии с ФСБУ для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Россий-

УПФР в г. Сарапуле Удмуртской Республики (межрайонное)

Пояснительная записка к публично раскрываемым показателям бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021

ской Федерации» (далее — Инструкция), распоряжением Правления ПФР от 17 декабря 2020 года № 784р «О предоставлении годовой бюджетной отчетности за 2020 год», приказом ОПФР по Удмуртской Республике от 31 декабря 2020 г. № 544 «О предоставлении годовой бюджетной отчетности за 2020 год».

В целях публичного раскрытия информации УПФР предоставляет в ОПФР по Удмуртской Республике для размещения копии документов Учетной политики (распорядительных актов органов системы ПФР) на официальном сайте ПФР в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

II. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

2.1 Показатели отчета о движении денежных средств.

Данные о движении денежных средств на лицевых счетах ПБС, в том числе средства во временном распоряжении содержатся в Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123).

Движение денежных средств за 2020 год по выбытию всего увеличилось в сравнении с 2019 годом и составило 104 072 227,59 руб.

Анализ динамики показателей по выбытию и изменению остатка денежных средств в разрезе кодов по КОСГУ:

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Выбытия по текущим операциям, всего	200	102 563 912,51	103 391 271,73	-
Выбытия по инвестиционным операциям	400	63 700,00	680 955,86	увеличение расходов на приобретением основных средств (система охрано-пожарной сигнализации, тактильные мнемосхемы, система охранного телевидения)
Изменение остатка средств, всего	600	102 627 612,51	104 072 227,59	-

2.2 Показатели отчета о финансовых результатах деятельности представлены на основании Отчета о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

2.2.1. Доходы (начисленные) за 2020 год уменьшились в сравнении с 2019 годом.

Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР в разрезе кодов доходов КОСГУ:

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение (если изменение составило более 10%)
Доходы бюджета всего: том числе:		253 069,22	98 152,82	
Доходы от компенсаций затрат	134	23 004,43	58 683,22	Увеличение доходов на возмещение расходов на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников
Страховое возмещение	143	6 200,00	0	Отсутствует страховой случай по ОСАГО
Возмещение ущерба имуществу	144	71 800,00	0	Отсутствует в отчетном периоде
Доходы от выбытия активов	172	11 764,00	-1 335,69	Уменьшение доходов по причине уменьшения объемов , реализуемых материальных запасов (макулатуры) от утилизации документов с истекшим сроком хранения
Доходы от оценки активов и обязательств	176	0	-8 051,20	изменением кадастровой стоимости земельного участка в соответствии с законодательством
Прочие неденежные безвозмездные поступления	199	127 349,00	36 330,58	В 2019 году были поставлены на учет неучтенных ОС, выявленных при инвентаризации, в 2020 году приняты к бухгалтерскому учету инженерно-технические сети по кадастровой стоимости

2.2.2 Расходы (начисленные) за 2020 год увеличились с 2019 годом.

Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР в разрезе кодов доходов КОСГУ:

Наименование показателя	Код КОСГУ	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	Пояснение, если изменение составило более 10%
Расходы бюджета всего:		103 118 000,80	109 919 649,66	

Социальное обеспечение	260	2 102 987,22	689 804,52	Уменьшение по причине изменения законодательства по расходам на социальные пособия и компенсации персоналу
------------------------	-----	--------------	------------	--

III. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

3.1. Показатели бухгалтерского баланса ПБС и АД.

Показатели отражены на основании Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

Показатели бухгалтерского баланса ПБС и АД за 2020 год увеличились в сравнении с 2019 годом.

Анализ показателей разделов баланса в динамике на отчетные даты:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Пояснение, если изменение составило более 10%
Валюта баланса(стр. 700)	32 250 116,49	32 579 979,92	
I.Нефинансовые активы (стр.190)	32 154 193,85	32 407 287,17	
II.Финансовые активы (стр.340)	-	1 122,14	Увеличение дебиторской задолженности по расходам
III.Обязательства (стр.550)	2 297 387,15	4 180 503,25	Увеличение кредиторской задолженности по расходам
IV.Финансовый результат (стр.570)	29 952 729,34	28 399 476,67	

В отчетном периоде в связи с изменениями, связанными с внедрением федеральных стандартов бухгалтерского учета государственных финансов произведено изменение показателей нефинансовых активов и финансового результата на начало отчетного периода вступительного баланса.

3.1.1 Изменение показателей за два последних отчетных периода составили более чем на 10%: «Доходы будущих периодов».

Доходы будущих периодов по наименованиям показателей на отчетные даты составили:

УПФР в г. Сарапуле Удмуртской Республики (межрайонное)

Пояснительная записка к публично раскрываемым показателям бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 40 «Доходы будущих периодов» (стр.510)	-	25 026,12	
1 401.40. 186	-	25 026,12	Доходы от безвозмездного права пользования активом по договору безвозмездного пользования, относящегося к операционной аренде.

«Расходы будущих периодов»

Расходы будущих периодов по наименованиям показателей на отчетные даты составили:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущих периодов» (стр.160)	132 769,34	32 718,82	
1 401.50.211	86 570,02	16 610,24	Выплата отпускных работникам за неотработанный период
1 401.50.213	26 144,16	5 016,30	Платежи на обязательное социальное страхование работника за неотработанный период
1 401.50.226	8 198,82	0	Приобретение неисключительного права пользования нематериальными активами в течение нескольких отчетных периодов
1 401.50.227	11856,34	11092,28	страхование имущества, страхованием гражданской ответственности по ОСАГО

3.1.2 Изменение показателей за два последних отчетных периода составили более чем на 30%:

«Финансовые активы».

Анализ показателей по увеличению / уменьшению сумм дебиторской задолженности по расходам:

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
1303 05 000	0	1 122,14	увеличение дебиторской задолженности по плате на негативное воздействие на окружающую среду в 2020 году. Срок погашения задолженности в марте 2021г.

УПФР в г. Сарапуле Удмуртской Республики (межрайонное)

Пояснительная записка к публично раскрываемым показателям бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021

«Обязательства».

Анализ показателей по увеличению / уменьшению сумм кредиторской задолженности по расходам:

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
302.23	52 302,34	245 734,08	Увеличение задолженности по коммунальным услугам за декабрь 2020 год, оплата в соответствии с государственным контрактом в январе 2021 года.
302.24	0	11 233,11	Увеличение арендных платежей за декабрь 2020 года, оплата в соответствии с государственным контрактом в январе 2021 года.
303.26	0	36 870,02	Увеличение задолженности услуг охраны за декабрь 2020 года, оплата в соответствии с государственным контрактом в январе 2021 года.

Срок погашения кредиторской задолженности по расчетам по платежам в бюджеты (счет 1 303 00 000) в соответствии с НК РФ в январе, апреле 2021 года.

Резервы предстоящих расходов.

Сформирован резерв (отражены в учете отложенные обязательства) на основе оценочных значений по расходам:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	2 016 199,89	3 561 370,06	
1 401.61.211	1 514 795,31	2 682 474,62	на оплату отпусков за фактически отработанное время в части выплат персоналу
1 401.61.213	457 468,21	810 107,36	на платежи на обязательное социальное страхование работника
1 401.63.295	0	500,00	по претензионным требованиям и искам по прочим расходам (штраф ГИБДД)
1 401.63.296	25 450,00	65 288,08	по претензионным требованиям и искам судебных расходов

УПФР в г. Сарапуле Удмуртской Республики (межрайонное)

Пояснительная записка к публично раскрываемым показателям бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021

			физическим лицам
1 401.63.297	18 486,37	3 000,00	по претензионным требованиям и искам судебных расходов организациям

3.1.3. Остаток денежных средств на 01.01.2021 г. во временном распоряжении составил всего 171570,61 руб. - залог денежных средств, перечисленный участниками закупок в обеспечение исполнения государственных контрактов на 2021 год и в обеспечение гарантийных обязательств по исполненным государственным контрактам на поставку товара и выполнения работ (услуг). Возврат денежных средств, в сроки предусмотренные условиями государственных контрактов на поставку товара и выполнения работ (услуг).

Начальник Управления

Нурмухаметовна Л.М.
ФИО

Главный бухгалтер

Глухова Ю.А.
ФИО

Главный специалист-
эксперт отдела учета
поступления и расходования
средств

Наумов В.В.
ФИО

22 апреля 2021 г.

Исполнитель:

главный бухгалтер – начальник отдела учета поступления и расходования средств Глухова Ю.А.